C & duobus vel tribus stadijs à vico abest, voces cantantium, & quasi festue conuiuantium audiuit. Miratus quinam in illo loco solemnibus gaudijs intempesta noctis silentium rumperent, hoc ipsum curiosius inspicere voluit, vidensque in latere tumuliani patentem, accepit & introspergit, viditque domum amplam & luminosam, plenamque discubientibus tam viris, quam feminis, tanquam ad solennes epulas. Unus autem ministrantium cernensstantem ad ostium, obtrahit illi poculum. Quo ille accepto, consulito noluit bibere, sed effuso contento & continente retento, concitus abiit, factoque tumultu in coniuicio pro sublatione vasculi

D & persequentibus eum conuiuis, perniciitate iumenti quo rebebatur evagat, & in vicum cum insigni se præda recepit. Denique hoc vasculum materia incognita, coloru insoliti, & forma inusitata Henrico seniori Anglorum Regi pro munere oblatum

E

oblatum est: ac deinde fratri Regine David, scilicet. Scotorum Regi, contraditum, annis plurimis in thesauris Scotie seruatum est, & ante annos aliquot ( sicut veraci relatione cognouimus ) Henric. II. illud adspicere cupienti a Rege Scotorum Guilb. resignatum ] libro primo. Rerum Ang. capite trigesimo octauo. tales montium recessus, vulgus solitum nominare montem Veneriu, qualem tradunt etiam in Italia prope Nursinum lacum esse, vt patet ex Epist. 46. Aeneas Siluij. Si mauis exempla recentiora & clariora, Rober. Gagui Generalis ord. S. Trinit. libro decimo Hist. Francor. ita scribit, Quo tempore Guil. Edelinus Theologus Doct. S. Germani de la Haye prior, apud Ebroicas ad perpetuum carcere damnatus est, ob falsa religionis crimen. Nā cū illustru cuiusdam femina amoribus tenetur, neque eius consuetudine fruſt facile posset, dæmonem patronum sibi adhibuit, & eum in arietis specie adorauit: a quo postea doctus scopam fumere, atque inter femora equitis inſtar ponere, breui momento quo volebat se tradiſcebat. ] Inter frigiles Auenionenses (vt narrat Mich. Pneumatog. Schol. 6.) puer captus fuit, qui iudicibus narrabat, se à patre in Synagogam (sic conuentum vocant) deductum, & ibi vidisse patrari multanefaria & horrenda, itaque conterritum muniuisse se signaculo crucis, & dixisse: Iesu, quid istuc rei? simulque cum dicto turbam totam disparuisse & ipsum se solum ibi deprehendisse: postridie dominum redisse, quæ tribus à synagoga miliaribus aberat, & partem iudices detulisse. Vnde & puero in vicinia nomen inditum Masquillon ( hoc est parvus fortarius ) huncque puerum cum ipse Michael ista scriberet anno. 1582. adhuc Auenioni captiuum suile. Aliud contestatius accipe ex Grilandio, cuius verba non pigebit adscri-

A bere, Quo(nempe homagio) facto statim vnum dæmonem constituit (ipſe princeps dæmon) ad custodiam ipsius mulieris, quam nunquam relinqueredebat, sed illi inseruire in omnibus, quæ ipsa cupiet, & quotiescumque contigerit ad ludos accedere, hoc ipse intimabit mulieri, & illam deferet, & instruet, qui quidem dæmon associatur ei, tanquam maritus vxori, sape accedunt ad congregations illas. vbi maxima mulierum numerositas congregatur, & non vident illa in mente, aut intellectu, aut in apparentia, sed in vera & naturali forma accedunt ad loca prædicta, hoc modo & ordine. Videlicet, quia primum per vnum vel duos dies antequam fiat congregatio, intimatur sibi per dæmonem illum, qui est ad ipsarum custodiam constitutus, qualiter nocte tali & tali horale præparet ad veniendum ad ludum: quæ mulier, si haberet iustum causam impedimenti, deducit & auditur, dummodo sit causa vera & excusabilis, quæ legitime excusare possit: alioquin si fingeret habere causam, quæ nulla esset, vt non accederet, non deferebatur iniulta, sed remanebat in domo sua, nihilominus propœna sui mendacij adeo fortiter cruciabatur à Dænone, & in mente & in corpore maximis & continuis doloribus & ægritudine intrinſeca vel extrinſeca tam fortiter vexabatur, quot diu noctuque nihil penitus quietis haberet, sed semper tribularetur, & omnia quæ ipsa ageret euanscerent & perirent in fieri: adeo quodam necesse fuit, vt tot mala cessarent, quod peccatum suum fateretur, & promitteret, etiam medio iureirando: quod amplius non recusabit accedere. Cum vero promitteret accessurā, statim adueniente nocte & hora, euocabatur voce

B

C

D

E

quadam, velut humana ab ipso dæmonie, quem non vocant dæmonem, sed Magisterulum, alia magistrum Martinettum, siue Martinellum. Quæ ficeuocata, mox sumebat pixidem vñctionis, & liniebat corpus suum in quibusdam partibus & membris, quo linito exibat ex domo & inueniebat semper magisterulum suum in forma hirci illam exspectantem apud ostium, super quo mulier ipsa dixit quod equitabat, & applicare solebat fortiter manus ad crines, & statim hircus ille ascendebat per aërem, & breuitimo tempore deferebat ipsam usque ad nucem Beneuentanam, & ibi suauiter deponebat, &c.] reliqua etiam refert contentanea his quæ alij citati DD. scriperunt solere in conuentu contingere. Nam præcitat Theol. adferunt varia exempla, & confessiones reorum, qui omnes conueniunt in corporali delatione modo, & cæremonijs conuentus & alijs circumstantijs: Quarum præcipuas summatim hic exsequar, additis nonnullis, quas accepi à Pet. Orano, V. Cl. mihi doctrinæ & integritatis nomine (vt fratre) caro, qui præfuit anno. 1597. & 1598. Quæsitoris & Iudicis functioni in Stabulensium sagarum & Lamiarum causa. Quoad baculum notat Sebast. Michael. d. operis Schol. 7. Abrah. Ezra filium Leuit. capite decimo nono, prohibitionem maleficij sic interpretari, Non faciet experimenta per figuræ, per baculos, per opera, per motus, per dies, & per horas. & his verbis pleraque solemnia strigum comprehendisse, per figuræ, intelligere circulum, de quo iam egimus, per baculum, virgas quibus vntuntur ad maleficium holtijs, & alias quibus in pædouaria, & arundinem seu scopæ hastam cui in-

A quitant transferendæ: gaudere autem virga Diabolum, vt imitetur virginem Mosis miraculorum effectricem, vel aliam illam floriferam Aaronis. Hunc baculum porro inungi solere vnguento confecto ex varijs rebus insultissimis, maxime ex vnguine infantium necatorum. quanquam aliquando, non baculum, sed vel crura, vel alias sui corporis partes illinunt, vt patet ex verbis Ghirlandi, & ex tententia Aunctionensi, quam exhibeo totam lib. 5. Posset sine vnguento: sed hoc vult copiosum adhiberi, vt quam plurimos infantes interimant, opinantes sine hac pinguedine se ad conuentum deferri non posse. Indicio est, quod prima vice dicit sufficere vnguentum commodato ab alijs acceptum, postea necessarium esse, vt ipsæmet sibi illud ex infanticio præparent.

Sic ergo inunctæ solent deuehi insidentes baculo, furca, vel colo, vel cremathra, imposito uno pede, vel insidentes scopis aut arundini, vel tauro, sui, hirco aut cani. ( quorum omnius exempla prodidit Remig. l. 1. c. 14. ) Sic inquam solent ad ludum bona societas (vt in Italia vocant) conuentum deferri vbi ignis vt plurimum accensus, tener & horridus. ibi dæmon conuentus præses in solio sedet, forma terrifica: vt plurimum hirci vel canis; ad illum accedere adorandi gratia, non eodem modo, interdum complicatis genibus supplices: interdu obuerso tergo stantes, interdum cruribus etiam in altum iactis, nec capite in anteriorem partem prono, sed resupinato, adeo vt mentum ad cælum feratur. tum candelis piceis oblatis, vel umbilico infantuli, ad signum homagij eum in podice osculantur. Quid? quod & missæ sacrificium aliquando, per summum scelus æmulantur, & aquæ lustralis, & fi-

milium

miliū rituum Catholicorum? l. 3. ex 11A viri eruditī, senatoris Clarissimi Raymundi narratione ostendam. Insuper liberos duos Diabolo illic offerunt, vt annis superioribus mater Cunonis Rourensis, apud Binsfeldium, & anno 1458. quædam alia tres liberos suos apud laquerium cap. 7. sed inquinatissimum sacrificium idoli Moloch, secundum vtramque interpretationem, ne quiter & crudeliter repræsentant; cum proprios vel alienos filios dæmoni offerunt, & occidunt, aut sēmen ipsum profusum ei dicant, vt sceleratissimus ille magus, qui cum muliere in templo venerein exercens semen sacro chrismati miscebat, quod narrat idem Iaquerius flagellifascinar. fol. 58. aut denique communione sumpta sacram hostiam, in ore affluatam, & extractam, dæmoni oblatam, coram eo pede conculcant, vt multæ striges inquietante Iaquierio confessæ fuerunt. cap. 8.

His & similibus flagitijs & abominationibus execrandis commissis incipiunt mensis assidere, & conuiari de cibis, quos dæmon suppeditat, vel ijs quos singuli attulere; Interdum trispitant ante conuiuū, interdum post illud, solent diuersæ mensæ esse, tres vel quatuor cibis interdum delicatissimis, interdum valde insipidis & insulsis onustæ, quibus pro dignitate, aut opibus singuli locantur, aliquando suus cuique dæmon adsidet, aliquando malefici vna ex parte, & suus cuique dæmon ex aduerso. Nec mensæ sua deest benedictio cætu hoc digna, verbis constans planè blasphemis, quibus ipsum Beelz bub & creatorem, & datorem, & conservatorem omnium profitentur: eadem sententia est Actionis Gratiarum, quam subdunt mensis sublati. Legi formulas, manu famolissi-

mi cuiusdam malefici notatas. Conuiuio intersunt facie interdum aperta, interdum velata larua, linteo vel alio velamine, aut persona. Sicut etiam perforati frequentius, post conuiuū quisque dæmon suam quam custodit discipulam manu prehendit; &, vt omnia fiant ritu quam possunt absurdissimo, dorsis inuicem obuersis, & in orbem iunctis manibus iactantes capita more fanaticorum, choreas ducere; nonnunquam candelas accensas manu tenentes, quibuscum ante dæmonem osculantes adorarant, & cantare fescenninos in honorem dæmonis obscenissimos, vel ad tympanum fistulamue sedentis alicuius in bifida arbo-re saltare, omniaque ridiculè, & contra cæterorum morem peragere, tum suis amatis dæmonibus fœdissime commisceri.

Quando sacrificia fiunt, fieri solent statim initio peracta adoratio: Sacrificia tamen etiam extra conuentum sœpè faciunt. Denique addunt, quemque narrare sua ab ultimo conuentu facinora, quæ quo grauiora, & magis execranda fuerint, eò collaudari vberius: si nulla sint, vel non satis atrocia, verberari segnes atrocissimè à dæmons, vel à malefico quopiam seniore: ultimò pulueribus (quos aliqui scribunt esse cineres hirci illius, quem dæmon aslumpserat, & quem adorant, subito coram illis flamma absumenti) vel venenis alijs acceptis, sœpe etiam indicto cuique nocendi penso, & pronunciato Pseudothei dæmonis decretò: *Vt scimini vos: alioqui moriemini; vt agnoscas legem Caritatis legi contrariam, suas quemque domos: si propè sint pedibus, si distantiores, ut ad uecti repetunt. Conuentus ut plurimum ineuntur vel noctis media silentio, quando viger potestas tenebrarum.*

vt interdiu meridie, quo sunt qui referant illud Psalmista notum de dæmonio meridiano, & Abenezra scribit à Magis certos dies & horas obseruari. Noltræ striges videntur in diuersis regionibus varioshabere statos dies. In Italia frequentant noctem quæ feriam sextam præcedit (*Sic Comarus in lucerna*) idque circa noctis medium (vt ait Seb. Mich. schol. 7.) Lotharingicæ striges conuentunt noctibus quæ præcedunt feriam quintam, & diem Dominicum, teste Remigio lib. i. c. 14. apud alios legi noctem quæ præcedit feriam tertiam.

Posset dæmon eas transferre sine vnguenti vsu, (vt dixi) & facit aliquando. sed vnguento mauult vt varijs de causis. Aliquando quia timidiore sunt sagi quam vt audeant; vel quia tenuiores sunt ad horribilem illum Satanæ contactum in corpore assumpto ferendū, horum enim vñctione sensum obstupescit aliquando, & miseris persuadet vim vnguento inesse maximam. Alias autem id facit, vt lacrosancta à Deo constituta sacramenta, mimicè adumbret, & per has quasi ceremonias suis orgijs reverentia & venerationis aliquid conciliat. Nihil vero ad translationem conferre vim vnguenti, vel inde patet, quod etiamsi, qui statuto conuentus tempore ex curioitate quadam cupientes conuentui interesse se vnguento illinant, & reuera per aërem eo deuehantur, (Deo id, vt multoties probatum, ad puniendum incredulam curiositatem tam temerariae audaciae permittente) tamen si quis fide firmitas, caritate armatus, ad fraudes dæmonis reuinendas dissipandasque ad fidei veræ confirmationem, eo se vnguento inungeret. procū! dubio! vt recte Binsfeld. ) nulla sequeretur translatio. quia hic omne pactum cum

A dæmone cessat, neque id Deus esset permissurus. Et propterea, quando extra conuentui destinata tempora sese inungerent sagæ, non auolarent, nec auferrentur; eo quod id pactæ non fuerunt. Sciunt hoc & ideo non vnguntur, nisi auditio conuentus signos aliquando monetur à suo Martinello, aliquando à vocibus præteruolantis comitatus Sagarum Reginæ, aliquando alter iuxta Spineum c. 30. Sunt tamen quidam malefici, qui ex peculiali pacto, ad certum quoddam signum, siue vñctionem, siue pilei aut pallij posituram, siue quod aliud, quando volunt, alio deferuntur: sed quod dixi frequentius est. His positis,

B Probatur hæc translatio corporea, Primo, quia non potest dari quidquā, quod eam reddit non possibilem, quid defit? non deest corpus mouens, nam diabolus corpus assumit, nec adeat vel obstat corporis moti resistentia, vel grauitas; quia longe maior est vis dæmonis mouentis, qui montes loco mouere posset. nec obstat celeritas motus ad locum remotum spacio temporis breuis: hoc enim valet efficere agilitas & vis naturæ angelicæ, iuxta Diuum Augustinum & B. Thomam. nec Deus id non permittit. exstant enim permissionis innumera ferè exempla, quædam etiam SS. clarissima. Citant nonnulli primo loco Christum Dominum bis se passum fuisse à dæmone transportari, b quod de malo spiritu accipiunt Origenes, Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus, Gregorius, Strab. & alij: hoc exemplo non vtor, quia licet multi patres indicent per aërem Christum à dæmone volentem raptum, deportatumque fuisse; magis tamen placet, cum Origene & Euthymio, ductum duntaxat, & præunte dia-

<sup>a</sup> Aug. l.  
de divina  
dæmoni  
<sup>b</sup> Thom.  
i. p. 100.  
i.  
b Matt. 4  
v. 8. & Lu.  
4. v. 6.  
c Matt. 1.  
v. 20. &  
24. & c. 1  
v. 14. &  
20.

bolo

bolo sicutum Christum fuisse, & sic in pinaculum, & in montem ascendisse; quod aperte Diuus Lucas insinuat; nec obstat Diuus Matthæus, nam παλαιόβιον non raro significat assumere ducendo tantum c: & si hoc loco quoque interpretantur homines eruditæ ideo istud exemplum non multum vrgit. Secundo loco adduci solet, dæmones ingressos porcorum gregem, eos in mare præcipites egisse. firmior adhuc locus est quem 3. adserunt, nempe Philippum Diaconum à spiritu ex deserto in Azotum delatum f: & Habacucum capillo in Babylonem translatum ad Danielem g. Ad hæc loca respondet Vlric. Molitor, male nos ab Angelis bonis ad Dæmones argumentari, eo quod Angelorum hac in re longe major sit vis ac robur, quam dæmonum. Solutio ista mendosa est, quia motu locali non est cur dicamus naturaliter prius bonum Angelum, quam malum posse: & Theologorum communis schola concedit diabolas retinuisse quæ naturæ dotes erant, amissæ quæ gratiæ erant h. Cum ergo bonus Angelus Habacucum tulerit, permittente Deo, poterit & diabolus hominem transferre. Quid mirum hanc dæmones à Deo in humana corpora potestatem recipere, qui longe maiorem in animæ deceptionem acceperunt?